
COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



ORIGINALE

DETERMINAZIONE DELL’ AREA TECNICA

N. 72 DEL 01-10-2016

Ufficio: TECNICO-LL.PP-URB.

Oggetto: Procedura di affidamento del servizio attinente allarchitettura e
allingegneria per la redazione della perizia statica del fabbricato sito in via
Nuova lungo la Pedemontana S.P. 12 al km. 36+600 a Fonzaso.Ing. Vittorino
Scopel con studio in via Soranzen, 16 a Cesiomaggiore (BL).Determinazione
a contrarre. CIG Z4B1B66ADD

L'anno  duemilasedici addì  uno del mese di ottobre, il Responsabile del servizio
ZANNERINI LAURA

PREMESSO che:
 con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 02/04/2016 è stato approvato il-
Bilancio di             Previsione per il triennio 2016-2018;
Con deliberazione di Giunta Comunale è stata approvata la II° variante di competenza e di-
cassa al bilancio di previsione 2016-17-18;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23/04/2016 è stato approvato il PRO-
relativo all’anno 2016;
la deliberazione di G.C. n. 58 del 26/10/2010, esecutiva, ha modificato il Regolamento per-
l’ordinamento della struttura organizzativa precedentemente approvato con deliberazione
di G.C. n. 88 del 24/09/2002;

ACCERTATO che:
l’Area Tecnica Comunale di Fonzaso, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali,-
ha avviato  una indagine preliminare, semplicemente esplorativa del mercato interpellando
tre operatori economici iscritti all’albo degli ingegneri.
il capitolo 3605 / 48 “spese progettazioni e incarichi professionali”  presenta la necessaria-
disponibilità;

CONSIDERATO che:
l’edificio di proprietà privata è risultato intestato a persone defunte o irreperibili, il-
Comune di Fonzaso con avviso pubblico prot n.7454 del 28/12/2015 aveva invitato
chiunque e dare informazioni utili a ricostruire le vicende dell’edificio e chi vantasse
diritti reali sull’immobile doveva segnalarlo per iscritto. Il termine utile per la
presentazione di osservazioni/informazioni in merito alla proprietà del fabbricato è



ampiamente scaduto e non è pervenuta nessuna segnalazione;
l’Amministrazione Comunale intende provvedere ad incaricare un tecnico abilitato per la-
sola perizia statica ed eventuale proposta di puntellamento e/o demolizione delle parti
pericolanti;

ACCERTATO che per l’incarico di progettazione, il compenso si intende calcolato sulla base
del  Decreto  31 ottobre 2013, n. 143 comprensivo di oneri accessori cassa e IVA esclusi;

CONSIDERATO che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto è
anche possibile provvedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata di affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

VISTA la richiesta di offerta economica formulata dall’UTC prot n. 4809 del 05/09/2016 che
intende svolgere una preliminare indagine semplicemente esplorativa del mercato al fine di
confrontare tre preventivi e di aggiudicare la progettazione al miglio prezzo;

RITENUTO di invitare per il servizio  in oggetto l’ing. Francesco Facchinato con studio ad
Arsiè, in via Fusinato, 99  CF/P.IVA FCCFNC52C09A443E, ing. Daniele Cargniel con studio
Sedico in via Feltre, 147  P IVA 00503440257 e l’ing. Vittorino Scopel con studio a
Cesiomaggiore  in via Soranzen, 16 P IVA 00931510259;

VERIFICATO che l’unica offerta è pervenuta  nei termini previsti il 17/09/2016 prot. 5069 e
successivamente rinviata il 20/09/2016 prot. 5114 e che di seguito l’ operatore economico ha
presentato l’offerta sotto riportata:

operatore economico P. IVA Prezzo offerto

1 ing. Vittorino Scopel 00931510259 euro   1.450,00

2

3

RITENUTO dunque di affidare la progettazione all’ing. Vittorino Scopel con studio in  via
Soranzen, 16 a Cesiomaggiore (BL), che si è impegnato ad eseguire l’incarico attinente
l’architettura e all’ingegneria  al prezzo netto di € 1.450,00 e prese in esame, altresì, le
caratteristiche tecniche e funzionali e valutatene le rispettive qualità e considerato altresì il
rapporto qualità prezzo;

RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011 che
nell’appalto in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in
lotti funzionali;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che:



In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Perizia statica ed eventuale
proposta di puntellamento e/o
demolizione delle parti pericolanti.

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO:Affidamento professionale per
incarico attinente all’architettura e
all’ingegneria ai sensi dell’art 36
comma 2 lettera b) del D.Lgs
50/2016

FORMA DEL CONTRATTO: scrittura privata, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 32 comma 14 del
D.Lgs. 50/2016.

CLAUSOLE ESSENZIALI: La perizia dovrà essere eseguita
nel rispetto delle norme in materia
statico-edilizia e prevedere
l’attuazione di interventi di messa
in sicurezza alla viabilità secondo
le norme del codice della strada.

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura negoziata di
affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del
D.Lgs. 50/2016

CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE:

è da considerarsi il minor prezzo,
ai sensi dell’art.95, comma 4
D.Lgs. 50/2016.

ATTESA la propria competenza ai sensi della nomina sindacale del 24/12/2015  prot. 7509 di
incarico responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica;

D E T E R M I N A

DI PROCEDERE all’affidamento dell’incarico attinente all’architettura e all’ingegneria , per
mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)  D.Lgs.
50/2016, per la redazione della perizia statica del fabbricato sito in via Nuova lungo la
Pedemontana S.P. 12 al km. 36+600 a Fonzaso;
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.839,76 (euro 1.450,00+cassa 4%+IVA 22%)
nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
l’allegato n. 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in
considerazione dell’esigibilità della medesima,
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione verrà a scadenza secondo quanto riportato
nella tabella che segue:



Codice Capitolo Esercizio di
esigibilità

Importo

3605 / 48 2016 1.839,76
Totale        1.839,76

DI AFFIDARE all’ing. Vittorino Scopel con studio in  via Soranzen, 16 a Cesiomaggiore
(BL). P IVA 00931510259, l’incarico professionale per le motivazioni esposte nelle
premesse;

DI LIQUIDARE, su presentazione di regolare fattura elettronica, l’ing. Matteo Moretton, la
somma di € 1.839,76;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli
adempimenti di competenza;

DI DARE ATTO che l’arch. Laura Zannerini è il responsabile del procedimento, così come
previsto agli artt. 4 e 5 della L. 241/1990.

DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016 che:

- tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

- non si pubblica la composizione della commissione giudicatrice e i curricola dei suoi
componenti, in quanto non è necessario costituirla;

- i medesimi atti saranno pubblicati nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 53, del D.lgd
50/2016.

Letto, firmato e sottoscritto
Fonzaso, 01/10/2016

                                                                                                      IL RESPONSABILE  DEL
SERVIZIO

         F.to arch. Laura Zannerini

*****************
PARERI ED ATTESTAZIONI

VISTA la proposta, si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art.
147-bis del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

Fonzaso, lì                                                                 Il Responsabile del Servizio finanziario
                                                                                                         F.to SLONGO TANIA

VISTA la proposta si attesta la compatibilità monetaria della spesa ai sensi dell’art. 9, comma
1, lett. a) punto 2, del decreto legge 01.07.2009 n. 78, convertito con legge 03.08.2009 n. 102.

Fonzaso, lì     Il Responsabile del Servizio
    F.to ZANNERINI LAURA

Visto, si attesta alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del



D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.

Fonzaso, lì                                                                 Il Responsabile del Servizio finanziario
                                                                                                        F.to  SLONGO TANIA

*****************
PUBBLICAZIONE N° ……….. Reg. Pubbl. Albo On Line

(Art. 32 Legge n. 69 del 18.06.2009)

Attesto che copia della presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line del
Comune il giorno ………………………. ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO


